Montazni navod

(Montéazny navod, Fitting instruction, Montageanleitumg,

Instruzioni di montaggio, Monteringshandledning,
Asennusohje, Instruction de montage,
Montegehandleiding, WHcTpyKuua no yctaHoBKe)

":

®
ol

Tazné zarizeni
Kia Sorento 02/2015->12/2017

Tazné zariadenie
Towbars
Trekhaak

Anhangerkupplung de
Dispositif d'attelage
Equipo de remolque

Sprzet holowniczy

Hinauslaitteet
BykcupHoe obopynoBaHue

vyrobce / dodavatel

SVC Group s.r.o.

[=] 3

Odkaz na produkt:
https://www.svcgroup.cz/tazne-zarizeni-sro
uby-pevny-skoda-rapid-monte-carlo-10-20
12-2018-p7283-v960

WWW.SVCgroup.cz



Uréeno pro vozidlo/ Designated for a vehicle

oalin

KIA SORENTO

02/2015-> 2500°kg

Montazni navod
Fitting instruction
Montageanleitung

Classe A50-X

e, Typ/Type VTZ 001-380
B VTZ 002-380

EHK 55 €94/20
E27 55R 01-0187 VTZ 003-380

2o | iy

Hodnota
Wert

12,50 kN

/ 2x MIOK3S GEA

PLASTOV
PRICHYTKA ~

—MIEI20 GE.E Jj

FPLASTOVA -
PRICHYTEA
(2% M10x35 GB.8

2 M12x120 G8.8—

| cﬁ?z
WVTZ 002-380

3x M12x40 G109

4x MSx16—

VTZ 001-380

VTZ 003-380

1% Predepsané utahovaci momenty:
Specified torque settings :

Mb5x16 4ks Q

M12x120 G8.8  4ks
M12x40 G10.9 6éks

M10x35 G8.8  4ks
M8x35 G8.8 ks

M5 59 Nm 6,5Nm

& 210 4ks
M6 10.0Nm 10,5Nm

[<] 213 10ks
s 4 M0 49,0 Nm 51,0 Nm

g ; ; 28, S
gst 8 M12  850Nm 87,0 Nm

ks

M8 Tk
® i i M4 1350 Nm 138,0 Nm
B w W16 210,0Nm 2141 Nm

@ M12  10ks &

| éep:VT 03 + 6031- Can Bus. |

V8eobecné pokyny, téZ viz. typovy list: g
-Montaz tazného zafizeni a el instalace, musi odpovidat poZadavku vyrobce vozu a pfisludného statu kde se vyrobek pouziva.
-Pri pfipadném vyfezu narazniku, vyrobce tazného zafizeni proved| zkousky na vozidle se standardnim naraznikem na poc¢atku
vyroby.vozidla a neruci za informace k vyfezu pfi pripadné zméné ¢i faceliftu vozu ¢i naraznik.

1. V-tchytech a spojich tazného zafizeni s karosérii musi:byt karosérie ocisténa od mékkych antikoroznich ochran nastfiku
karosérie. VSechny vrtané otvory oCistéte od Spon a oSetrete antikoroznim pfipravkem.

2. Pouzivejte dodany pevnostni spojovaci material.

3. Kulovy ¢ep nesmi ze zakona prekryvat registraéni znacku vozu, pokud neni pfipojen pfivésny vozik..

4. Zapojeni el. instalace tazného zatizeni k vozu musi odpovidat pfislusnym platnymnormam a pozadavkim vyrobce vozu

(viz. pfirucka k vozu, ¢i u prodejce vozu). Tazné zatizeni je pevnostné zkou$eno a homologovano dle predpisu EHK 55 a splfiuje
tuto normu ES.

General instructions, also see Type certificate:

-The towing device assembly and electric installation must.comply with the requirements of the car producer and the particular state
where the product is used.

- The coupling device manufacturer has carried out some tests on a car with a standard bumper which was used at the beginning
of making a car and so the manufacturer is not liable for information about a posssible slot in a bumper in case of changes or a
facelift of a car during a car production.

1. Clean a car body from soft anticorrosive protection of a car body coat in brackets and joints of a coupling device with a car body.
Clean all drilled holes from metalshavings and treat them with antirust agent.

2. Use supplied strength joining material.

3. A ball-pin, according to a law, .cannot cover a number plate; if a trailer is not joined.

4.-Wiring of a coupling device must be up to a standard-and car maker requirements. (see a car manual or ask a car seller).

5. The coupling device has been physically tested and homologated according to the regulation EHK55 and is up to the EC
standard.

Allgemeine Anweisungen siehe auch Typenschein:

- Die Montage der Anhangerkupplung sowie die Elektroinstallation muss den Anforderungen des Fahrzeugherstellers in dem Staat
entsprechen, in welchem das Produkt benutzt wird.

- be1li einem allfalligen Ausschneiden der Stoss- Stange der Hersteller der Zugsvorrichtung fiihrte Proben an Wagen mit gangigen
Stoss--Stangen am Anfang der Wagenherstellung durch und haftet keinesfalls fir Informationen bezuglich des Ausschneidens
sowie fir allfallige Anderungen'oder face- Liftings des Wagens oder der Stoss- Stange.

1. Bei den Aufhangungen und Verbindungen der Zugsvorrichtung mit der Karosserie muss dieselbe von weichen Rostschutzmitteln
gereinigt werden. Reinigen Sie samtliche gebohrte Offnungen von Spanen und behandeln diese mit einem Rostschutzmittel.

2. Benlitzen Sie das gelieferte Festigkeits- Verbindungsmaterial.

3. Der Kugelbolzen darf von Gesetzes wegen nicht das Kennzeichen des Wagens verdecken, sofern kein Anhanger an den Wagen
angehangt ist.

4. Der Anschluss der Elektroinstallation der Zugsvorrichtung an den Wagen muss den entsprechenden giiltigen Normen und
Anforderungen des Wagenherstellers entsprechen (siehe Handbuch zum Wagen,oder beim Verkaufer des Wagens).

Die Zugsvorrichtung wurde in Bezug auf die Festigkeit nach der Vorschrift EHK 55gepriift und genehmigt und erfiillt die ES- Norm.

TPtz 001/2/3-380 | SVC GROUP s.r.o.

Pramyslova zéna - 179
547 01 Nachod-CR

Tel.:+420 491421021
mob.: +420 603360607....... .c-o

INFO: www.svcgroup.cz
E-mail:svc@svcgroup.cz




Montazni navod pro zakaznika / Fitting instruction for customer

1.

EN

5+

1.

5+

CZ -Montézni navod

Odmontujte zadni svétla, zadni naraznik (pozorna elektroinstalaci) i s jeho plechovou vyztuhou. Na levé strané podvozku
odmontujte plastovy kryt za podb&hem vozu.Sundejte zadni dil vyfuku ze dvou gumovych G chytd.

Z narazniku odmontujte jeho kovovou wyztuhu a elektrickou instalaci pfichytte zpét do narazniku plastovymi paskami.
Zhotovte vyfez narazniku dle ilustrativniho obrazku. Uvolnéte rezervni kolo k usnadnéni montaze.

Z venkovni strany nosnikd pfichytte za pomoci 4 Sroubl M12x120 vétsi pfilozky. Z vnitfni strany na tyto Srouby nasadte
mensi pfilozky a zajistéte matkami. Od spodu nosniku pfichytte vétsi pfilozky 4 Srouby M10x125x35:(nedotahujte). Jen
vyrovnejte oproti dirdm po vyztuze.

Na zadni ¢elo vozidla nasadte hlavni nosnik taZzného zafizenia ten pfichytte 6 Srouby M12x40 (10.9) pfes zadni ¢elo a
pfilozky. Poté v3e vyrovnejte a dotdhnéte postupné od nosnikt vozidla k hlavnimu nosniku tazného zatizeni dle
utahovacich momentt.

Vratte zpét rezervni kolo,vyfuk a viechny dily odmontované v bodé ¢.1. (Pozor na elektrickou instalaci narazniku.)
Vozidla se senzorem uprostied vyztuhy

PouZijte dodanydriak naktery nasroubujte senzor stejnym sméremjako byl pfichycen na - vyztuze a poté pFichytte
k taznému zafizeni. Pfipojte kinstalaci vozidla.

- Installation instruction
Dismantle the rear lights, rear bumper (beware of the electric wiring) with its stiffener made of metal plate. On the left
side of the chassis, dismantle the plastic cover behind the wheel arch of the car. Remove the rear part of the exhaust
pipe from two rubber grips.
Dismantle the metallic stiffener from the bumper, and with plastic strips fix the electric wiring back to the bumper. Make
arecess in the bumperaccording to the illustrative picture. Loosen the spare wheel to make the mounting easier.
Fix larger plates from the beam outer side by means of 4 screws M12x120. From the inner side, put the smaller plates
onto these screws, and lock with the nuts. Fix larger plates from the beam bottom side with 4 screws M10x125x35. (Do
not tighten). Only align with the holes remaining after the stiffener.
Put the main beam of the towing device on the vehicle rear end, and fix the main beam with 6 screws M12x40 (10.9)
through the rear end and the plates. Afterwards balance and align everything and tighten successively from the vehicle
beams to the towing device main beam as per the tightening moments.
Putthe spare wheel, exhaust pipe and all parts dismantled under 1 back again. (Beware of the bumper electric wiring.)
Vehicles with sensor in the stiffener center
Use the supplied holder, on which the sensor must be screwed in the same direction as it was fixed to the stiffener, and
then fix it to the towing device. Connect it to the vehicle wiring.

DE - Montageanleitung

Die Hecklichter, StoRstange (Vorsicht bei der Elektroinstallation) sowie deren Blechstrebe ausbauen. Von der linken
Seite des Fahrgestells die Kunststoffabd eckung hinter dem Radlauf ausbauen. Den hinteren Auspuffteil von den zwei
Gummihalterungen abnehmen.
Von der StoRRstange die Metallstrebe ausbauen und die elektrische Installation erneut an der StoRstange mit
Kunststoffbandern befestigen. In der StoBstange einen Ausschnittlaut Schablone herstellen. Das Reserverad zwecks
Erleichterung der Montage l6sen.
Von der TragerauBenseite mithilfe von 4 Schrauben M12x120 die groBeren Beilegplatten befestigen. Von der Innenseite
auf diese Schrauben die kleineren Beilegplatten aufsetzen und mit Muttern sichern.Von der Tragerunterseite die
groReren Beillegplatten mit 4 Schrauben M10x125x36 befestigen (nicht festziehen). Lediglich mit den Offnungen der
Strebe ausrichten.
Auf die Heckseite des Fahrzeugs den Haupttrager der Zugeinrichtung aufsetzen und mit6 Schrauben M12x40 (10.9)
durch die Heckseite und Anlegeplatten befestigen. Anschlieend alles ausrichten und nach und nach in Richtung von
den Fahrzeugtragern zum Haupttrager der Zugeinrichtung entsprechend den Anzugsmomenten festziehen.
Reserverad, Auspuff und die im Punkt Nr. 1 ausgebauten Teile wieder einbauen. (Vorsicht bei der elektrischen

Installation der StoRstange.)

Fahrzeuge mit Sensorinmitten der Strebe

Benutzen Sie die mitgelieferte Halterung, auf die Sie den Sensor in derselben Richtung, wie dieser auf der Strebe
befestigt war, schrauben und befestigen Sie anschlieRend an der Zugeinrichtung. An die Fahrzeuginstallation
anschlieRen.

ITA - Istruzioni di montaggio perla

1. Smontare i fanali posteriori, il paraurti posteriore (fare attenzione all'allacciamento elettrico) e il suo rinforzo di
lamiera. Sul lato sinistro del telaio smontare il coperchio di plastica situato dietro il copriruota. Sfilare la parte
posteriore dellimpianto di scarico dalle due graffe di gomma.

2. Smontare il rinforzo di metallo del paraurti e fissare di nuovo l'installazione elettrica nel paraurti usando nastri
di plastica. Fare un intaglio nel paraurti, v. figura. Allontanare la ruota di scorta per rendere il montaggio piu
facile.

3. Dallato esterno dei'supporti fissare rondelle pitr grandi usando le 4 viti M12x120. Dal lato interno infilare su
queste viti rondelle pit piccole, bloccandole con i dadi. Da sotto del supporto fissare rondelle piu grandi con le
4 viti M10x125x35 (non serrare a fondo). Solo allineare con i fori nel rinforzo.

4. Mettere il supporto principale del dispositivo di traino sulla parete frontale del veicolo fissandolo con le 6 viti
M12x40 (10.9), sempre tramite la parete posteriore e le rondelle. Poi allineare tutto e serrare a fondo,
procedendo dai supporti del veicolo al supporto principale del dispositivo di traino e rispettando le coppie di
sefraggio.

5. “Rinnovare la posizione della ruota di scorta, delfimpianto di scarico e di tutte le parti smontate nel punto 1.
(Fare attenzione all'allacciamento elettrico del paraurti.)

5+ Veicoli con il sensore in mezzo del rinforzo
Usare il sostegno consegnato, sul quale va montato il sensore, sempre nella stessa direzione in cui ¢ stato

fissato sul rinforzo; poi fissare al dis positivo di traino. Connettere con I'installazione del veicolo.

FRA - Notice de montage

1.-Démonter les feux arriére, le pare-chocs arriere (attention a I'installation électrique) et son renfort métallique.
Sur le coté gauchedu chassis, démonter le cache en plastique se trouvant derriére le passage de roues du
véhicule. Retirer la piéce arriere du pot d’échappement des deux attaches en caoutchouc.

2. Démonter le renfort métallique du pare-chocs et refixer l'installation électrique au pare-chocs avec des rubans
en plastique. Effectuer une découpe dans le pare-chocs, comme indiqué sur l'illustration. Retirer la roue de
secours pour vous faciliter le montage.

3. De I'extérieur des traverses, fixer les grandes rallonges en utilisant 4 vis M12x120. De I'intérieur, placer sur les
petites rallonges sur ces.vis et bloquer les vis avec des écrous. Par le bas de la traverse, fixer les grandes
rallonges en utilisant-4 vis M10x125x35 (ne pas serrer). Aligner juste le tout par rapport aux orifices laissés par
le renfort.

4. Placer latraverse principale du dispositif dattelage sur la face arriére du véhicule et la fixer avec 6 vis M12x40
(10.9) qui traverseront |a face arriere et les rallonges. Aligner enstuite le tout et serrer progressivement les vis
en partant des traverses du véhicule pour terminer parla traverse principale du dispositif d attelage. Serrer les
vis aux couples de serrage prescrits.

5. Remettre ensuite en place la roue de secours, le pot d'échappement et toutes les piéces que vous avez
démontées lors de I'opération décrite au point 1 (attention a I'installation électrique du pare-chocs).

5+ Véhicules ayant uncapteur au centre du renfort
Utiliser le support que nous vous avons fourni. Il conviendra d'y fixer le capteur dans la méme direction que

celle qu'il avait lorsqu’il était fixé sur le renfort et de le fixer ensuite au dis positif d’attelage. Raccorder enfin le
capteur a linstallation du véhicule.

FIN - Asennusohje
1. “Irrota takavalot ja takapuskuri (varo sdhkdasennuksia) peltijaykisteineen. Irrota korin vasemmalta puolelta

pyoréakotelon takanaoleva muovisuoja. Irrota pakoputken takaosa kahdesta kumikiinnikkeesta.

2. lrrota puskurista sen metallijaykiste ja kiinnitd sdhkéasennukset muovinauhoilla takaisin puskuriin. Tee
puskuriin leikkaus esimerkkikuvan mukaan. Irrota vararengas asennuksen helpottamiseksi.

3. Kiinnitd palkkien ulkopuolelta 4 ruuvilla M12x120 suuremmat litososat. Aseta naihin ruuveihin sisépuolelta
pienemmaét litososat ja varmista muttereilla. Kiinnité palkin alapuolelta suuremmat litososat 4 ruuvilla
M10x125x35 (&la kirista). Suorista ne jaykisteessa olevien reikien suhteen.

4. Aseta auton takapaatyyn vetolaitteen paapalkki ja kiinnité se 6 ruuvilla M12x40 (10.9) takapaadyn ja liitososien
kautta. Suorista sitten kaikki ja kirista asteittain-auton palkeista alkaen vetolaitteen paapalkille saakka
kiristysmomenttien mukaan.

5. Palauta vararengas, pakoputki ja kaikki kohdassa 1 irrotetut osat takaisin paikoilleen. (Varo puskurin
sahkdasennuksia.)

5+ Jaykisteen keskella olevalla sensorilla varustetut autot

Kayta toimitettua pidiketta ja kiinnitéd sensori siihen samansuuntaisesti kuin se oli kiinnitetty jaykisteeseen ja
kiinnité se sitten vetolaitteeseen. Liitd se auton asennuksiin.

TYPE:

Prumyslova zéna - 179

vTZ 001/2/3-380 | SVC GROUP s.1.0. 54701 Nachod-CR

INFO: www.svcgroup.cz Tel.:+420 491421021

E-mail:svc@svcgroup.cz mob.: +420 603360607......c ..cw-e




Nevite si rady? Potfebujete poradit?

Nas zakaznicky servis
je vam k dispozici

%, +420491 421021

g Svc@svcgroup.cz

Opravdovy specialista a Certifikovany vyrobce taznych zafizeni
s nejvétsim sortimentem v CR. Rodinna firma s vice jak 30letou
ovérenou tradici vyroby, prodeje a montaze.

WWW.SVCgroup.cz



